BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6399/BTC-TCHQ
V/v cung ứng xăng dầu cho DNCX nằm ngoài KCX theo phương thức TNTX
	Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Bộ Tài chính nhận được kiến nghị của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam về việc truy thu thuế đối với xăng dầu tạm nhập bán cho doanh nghiệp chế xuất không thuộc khu chế xuất. Về việc này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố (nơi làm thủ tục tạm nhập xăng dầu) căn cứ hồ sơ thanh khoản, thực hiện kiểm tra, rà soát các tờ khai nhập khẩu (tạm nhập) xăng dầu, các tờ khai tái xuất xăng dầu đã hoàn thành thủ tục hải quan của thương nhân đầu mối cung ứng cho các doanh nghiệp chế xuất không thuộc khu chế xuất (từ ngày 21/10/2011 đến ngày 23/11/2012) và đối chiếu với tờ khai nhập khẩu xăng dầu có xác nhận đã hoàn thành thủ tục hải quan của Chi cục Hải quan quản lý doanh nghiệp chế xuất không thuộc khu chế xuất để thực hiện xử lý phạt chậm nộp thuế. Tiền phạt chậm nộp tính từ ngày thứ 31 kể từ ngày đăng ký tờ khai tạm nhập đến ngày đăng ký tờ khai tái xuất (đối với trường hợp tái xuất trong thời hạn tạm nhập - tái xuất theo quy định) hoặc đến ngày thực nộp thuế (đối với trường hợp tái xuất quá thời hạn tạm nhập - tái xuất theo quy định) với điều kiện doanh nghiệp đã thực hiện xong quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp trong các năm phát sinh tờ khai tạm nhập đó.

Trường hợp cơ quan Hải quan đã ra Quyết định ấn định thuế, thương nhân đầu mối đã thực hiện nộp thuế theo Quyết định ấn định thuế của cơ quan hải quan thì căn cứ Luật Quản lý thuế, Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ, Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính, Chi cục Hải quan nơi ra Quyết định ấn định thuế thực hiện hoàn trả số tiền thuế đã nộp theo quy định về xử lý số tiền nộp thừa, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa.

2. Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan quản lý các doanh nghiệp chế xuất có thực hiện thủ tục nhập khẩu xăng dầu cho doanh nghiệp chế xuất không thuộc khu chế xuất có trách nhiệm phối hợp, cung cấp tờ khai cho Cục Hải quan các tỉnh, thành phố làm thủ tục tái xuất để đảm bảo việc hoàn thuế đúng đối tượng, đúng quy định.

Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh